
COMUNE DI MUROS

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI SASSARI

N. 24 del 18/03/2015

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche Amministrazioni  - Approvazione degli obbiettivi di accessibilità agli 
strumenti informatici per l'anno 2015.

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici addì diciotto del mese di Marzo alle ore 17:30 nella solita sala delle Adunanze, 
regolarmente convocata a norma delle disposizioni vigenti, la Giunta Comunale si è riunita alla presenza 
dei Sigg.:

Qualifica Cognome e Nome Presenti Assenti

XSindaco SCANO GESUINO  

XAssessore PULINA FRANCA ROSSANA  

XAssessore QUADU FRANCA  

XAssessore ONALI PIER LUIGI  

XAssessore SERRA MARIA GIOVANNA  

 5Presenti n.  0-      Assenti n. 

Partecipa il Segretario Comunale  Maria Giuseppa Bullitta. Assume la Presidenza il Sindaco  Gesuino Scano 
il quale, constatata la legalità della seduta la dichiara aperta, invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata/o: 
- la Legge 09.01.2004, n. 4 “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti disabili agli strumenti 

informatici” e s.m.i.; 
- Il D.P.R. 01.03.2005, n. 75 e s.m.i. “Regolamento di attuazione della legge 4/2004 per favorire l’accesso 

dei soggetti disabili agli strumenti informatici”; 
- il Decreto Ministeriale 08.07.2005 “Requisiti tecnici e livelli di accessibilità agli strumenti informatici” 

approvato ai sensi dell’art. 11 della Legge 4/2004 che ha definito i requisiti tecnici e le metodologie per la 
verifica dell’accessibilità dei siti web pubblici; 

- le Linee Guida per i siti web della P.A. redatte ai sensi dell’art. 4 della Direttiva n. 8/2009 del Ministro 
della Pubblica Amministrazione e l’innovazione, per quanto riguarda le indicazioni relative 
all’accessibilità ed usabilità dei siti web; 

- il D.Lgs. 7.3.2005 n. 82 e s.m.i. “Codice dell’Amministrazione digitale” per quanto riguarda i requisiti di 
accessibilità richiamati in diversi ambiti del codice stesso; 

 
Dato atto che l’art. 9, comma 7, del D.L. 18.10.2012 n. 179 “Ulteriori misure urgenti per la crescita del 
Paese” come convertito con Legge 17.12.2012, n. 221 prevede che, entro il 31 marzo di ogni anno, le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2, del D.Lgs. 165/2001, pubblicano nel proprio sito web, gli 
obiettivi di accessibilità per l’anno corrente; 
 
Visto il Decreto Ministeriale 20.03.2013 n. 195/Ric con il quale vengono aggiornati i requisiti previsti dalla 
Legge 4/2004; 
 
Vista la Circolare n. 61/2013 dell’Agenzia per l’Italia Digitale recante disposizioni in tema di accessibilità dei 
siti web; 
 
Attesa la necessità di approvare gli obiettivi di accessibilità del Comune di Muros per l’anno 2015 che si 
allegano sub “A” alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale; 
Con votazione unanime dei presenti palesemente espressa,  

DELIBERA 

Per le ragioni espresse in premessa narrativa che qui integralmente si richiamano 
 
Di approvare gli “obiettivi di accessibilità agli strumenti informatici del Comune di  Muros per l’anno 2015” 

che si allegano sub “A” alla presente proposta per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Di ordinare la pubblicazione dei suddetti obiettivi, ai sensi del D.L. 179/2012 convertito con L. 221/2012, sul 
sito web istituzionale nell’apposita Sezione denominata “Amministrazione Trasparente” – Sezione “Altri 
contenuti – Accessibilità e catalogo dati “ – sottosezione “Obiettivi di accessibilità”; 
 
Di demandare al Segretario Comunale gli adempimenti di attuazione della deliberazione di approvazione 
della presente proposta. 
 

 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE

 Gesuino Scano Maria Giuseppa Bullitta

IL PRESIDENTE

PARERI ex. art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000

- Visto, per la Regolarità Tecnica:

Maria Giuseppa Bullitta

Il Responsabileparere Favorevole

Muros lì, 27/03/2015

Il sottoscritto Responsabile del Settore, ATTESTA che la presente Deliberazione è stata affissa all'Albo 
Pretorio on-line di questo Comune dal g. 27/03/2015 per 15 giorni consecutivi. Attesta altresì che la 
presente è inserita nel Repertorio degli Atti Pubblicati all'Albo Pretorio on-line con referto n.  205 del 
27/03/2015 nonchè consegnata a mani del messo notificatore ai Sigg.ri Capigruppo consiliari in data 
_______________.

 Maria Giuseppa Bullitta

PUBBLICAZIONE ex art 124 del D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE

perchè dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, co. 2 D. Lgs. n . 267/2000)

ATTESTA

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06/04/2015

X decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, co. 3 D. Lgs. n . 267/2000)

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Maria Giuseppa Bullitta



 

 
 

1 

 

COMUNE DI MUROS 

  -  Provincia di Sassari  - 

 

 

 

 

 

 

O 
 

 

 

 

Obiettivi di accessibilità 
per l’anno 2015 
Redatto ai sensi dell’articolo 9, comma 7 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179. 

 

 

Allegato “a” Delibera di Giunta Conunale nr. 24/2015. 

Redatto il 12.03.2015  



 

2 

SOMMARIO 
Obiettivi di accessibilità per l’anno 2015 ............................................................................................................ 1 

Sommario ......................................................................................................................................................... 2 

Premessa .......................................................................................................................................................... 3 

Informazioni generali sull’Amministrazione ................................................................................................... 3 

Descrizione dell’Amministrazione ................................................................................................................... 3 

Obiettivi di accessibilità ................................................................................................................................... 4 

 

 
 

 



 

3 

PREMESSA 
L’articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179 stabilisce che, entro il 31 marzo di 

ogni anno, le Amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, sono obbligate a pubblicare, con cadenza annuale, gli Obiettivi di accessibilità nel 

proprio sito web.  

 

INFORMAZIONI GENERALI SULL’AMMINISTRAZIONE  
 

Denominazione 

Amministrazione 
 COMUNE DI MUROS 

Sede legale (città)  MUROS (SS) 

Responsabile 

Accessibilità 
 Dr.ssa Maria Giuseppa Bullitta 

Indirizzo PEC  

per le comunicazioni 

 
protocollo@pec.comune.muros.ss.it 
 

 

DESCRIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 

Amministrazione Comunale



 

4 

OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ  
Obiettivo Breve descrizione 

dell’obiettivo 

Intervento da realizzare Tempi di 

adeguamento 

Sito istituzionale Completare le sezioni 

e le singole pagine ai 

requisiti di 

accessibilità  

 

Mantenere 

costantemente 

aggiornata 

l’accessibilità del sito 

web istituzionale del 

Comune di MUROS 

Verifica dell’aggiornamento del sito in base ai 

requisiti di accessibilità previsti dalla 

normativa vigente in materia di trasparenza e 

accessibilità 

 

 

Verifica dell’aggiornamento del sito in base ai 

requisiti di accessibilità previsti dalla 

normativa vigente in materia di trasparenza e 

accessibilità 

31.07.2015 

 

 

 

 

 

31.12.2015 

 

 

 

Formazione 

informatica 

Predisporre degli 

interventi formativi sul 

tema dell’accessibilità 

del sito  

Formare il personale che produce documenti 

informatici da pubblicare on line per garantire 

il rispetto delle regole di accessibilità in tutto il 

procedimento di pubblicazione  

31.12.2015 

Postazioni di 

lavoro 

L’adozione dell’istituto 

del telelavoro si 

configura come una 

mera possibilità per le 

Pubbliche 

Amministrazioni 

Il Comune di Muros non ha mai ritenuto di 

adottare tale fase flessibile di lavoro e quindi 

non ha mai predisposto i conseguenti progetti 

 

Attestazione 

requisito di 

accessibilità 

Attestazione del 

superamento del 

requisito di 

accessibilità del sito 

del Comune di Muros 

ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 1 marzo 2005, 

n. 75 

Completamento procedura per il rilascio del 

logo attestante il superamento del requisito di 

accessibilità per il sito 

http://comune.muros.ss.it ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 1 marzo 2005, n. 75 (richiesta di 

monitoraggio sui prerequisiti da presentare a 

mezzo posta elettronica all’indirizzo 

info@pubbliaccesso.it in data 25.03.2015.  

Invio dichiarazione attestante il 
superamento del requisito di accessibilità 
per il sito http://comune.muros.ss.it ai 
sensi dell’art. 8 del D.P.R. 1 marzo 2005, 
n. 75 tramite il servizio per il rilascio del 
logo 
http://pubbliaccesso.gov.it/logo/index.php 

31.08.2015 

 

 

 


